

# GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



## PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
na całe Prusy 2 tal.

## INSERATY:

1 sgr. 8 fen. od wiersza na 4 szerokości  
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukarni i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 19. Czerwca. — Constitutionnel oświadcza, że wiadomość jest płaoną, jakoby Austria i Turcja zawarły układ we względzie zaburzeń w Hercegowinie i Bośni.

Zaręczają, że układy z towarzystwami kolei żelaznych odroczono.

Londyn, 19. Czerwca. — Na posiedzeniu wczorajszym izby niższej oświadczył Fitzgerald na interpelacyą Horsfalla, że dzienniki francuskie mylnie podały, iż pełnomocnictwa posłów mocarstw sprzymierzonych w Chinach w ostatnim czasie ograniczonymi zostały. Rząd owszem pochwała podróż lorda Elgina ku północy, mającą cel zawiązania komunikacji. Disraeli i Fitzgerald dali pod względem Ameryki podobne objaśnienia, jak dnia poprzedniego lord Malmesbury. Roebuck, lord J. Russel i lord Palmerston oświadczyli się przychylnie w tej sprawie.

Genua, 18. Czerwca. — Tutejsze dzienniki donoszą, że według najnowszych wiadomości z Neapolu, osada «Cagliarego» tam przybyła z Salerno. Okrętu jeszcze nieoddano władzom sardyńskim. Być może, że odjazd tego okrętu przedłuża się, ponieważ nie masz maszynistów, którzyby go odprowadzili, a w tej mierze rząd jeszcze nie wydał rozporządzenia.

Berlin, 20. Czerwca. — Najj. Pan raczył nadać b. generałowi majorowi Olbergowi w Berlinie order orła czerwonego 2. kl. z dębowym liściem i nad-  
audytorowi korpuśnemu, radcy sprawiedliwości Lorenzowi przy wyjściu ze służby publicznej tytuł tajn. radcy sprawiedliwości.

Poczdam, 18. Czerwca. — Najj. Pan przechadzał się dziś i wczoraj z rana jak zwykle. Dziś Najj. Państwo udali się parowcem na pawią wyspę.

Berlin, 19. Czerwca. — J. kr. w. książę pruski słuchał dziś po południu o god. 3. referatu prezesa ministerstwa.

— Dziś przed południem o godz. 11. odbyło się pod przewodnictwem prezesa ministerstwa posiedzenie sądu stanowiącego o konfliktach.

— Najświeższe wiadomości. — Korespondent berliński pisze do gazety wrocławskiej: polityczne wroźby opuściły od niejakiego czasu wewnętrzną politykę i zwracają całą uwagę na politykę zewnętrzną. Przyczyniły się do tego głównie wojna wschodnia i konstellacye na horyzoncie politycznym. Wywody literackie poruszane na tej dziedzinie, wychodzą niemal zawsze z opozycyjnego stanowiska, ponieważ rząd, jak naturalnie, nie pokazuje ochoty, do wynoszenia swoich planów i zamiarów na wielki targ polityczny. Ostatnimi czasy zwrócił głównie dwa pisma ulotne uwagę publiczną, a mianowicie: «Quid faciamus nos?» i «die Politik der Zukunft vom preussischen Standpunkte». Oba pisma zalecają bardzo sprzymierze Prus z Anglią i Austrią i polityką niezauważania, a nawet nieprzyjaźni ku Rosji. Pierwsze z tych pism stawia na czele swego systematu sprzymierze Prus z Anglią, ostatnie propozycyę, ażeby Prusy z Austrią wspólnie działały i przysposobiły rozwiązanie związku rzeszy niemieckiej, a natomiast utworzyły północny związek niemiecki pod przewodnictwem Prus. Rzeczą było jasną jak na dłoni, że takiego projektu nie mógł podać rząd i to tem bardziej, że autorowie obecną politykę pruską naganiali. Mimo to znalazły się niektóre głosy w południowych Niemczech, które przypisywały odpowiedzialność rządowi za te manifestacye. Zeit wdała się w polemikę z wawą z temi pismami ulotnymi i zaprotestowała przeciw planom zmierzającym do zniesienia związku niemieckiego i systematu agresywnego. Nieodrzuca przytém będzie, gdy wspomnę, że urzędowa odpowiedź odiera nieprzyjaźń z Rosją i Francją, a z drugiej strony niewyrzeka się korzyści z zaszczytnego sprzymierza z Austrią i Anglią, jeżeliby to skutku doszło. Niemożna atoli się zgodzić na wrzawę z powodu domniemanego sojuszu między Francją i Rosją. Tenże, jeżeli rzeczywiście istnieje, jest tylko w teorii i nie niezawiera zagrażającego Prusom. Patryotyczne atoli uczucie życzy sobie ścisłego współdziałania Prus z Austrią. Wspólne działanie obu państw wielkich niemieckich pod wszelkimi okolicznościami jest nieodzowną rękojmią niepodległego ruchu i silnego rozwinięcia się stosunków Niemiec, a koniecznością w chwili, gdzie chodzi o rozwiązanie kwestyi holsztyńskiej w sposób godny i zaszczytny dla Niemiec. Tak trzeba rozumieć ową pogłoskę, która obiega, że Prusy nakładają się do Austrii w celu porozumienia się o najważniejsze kwestye europejskie. Podobne przecie usiłowania pozostaną bezskuteczne, jeżeli z drugiej strony szczerze niepodadzą nam ręki.

— Nawet prasa francuska poczytuje dymisyą Espinassa, jako skutek pe-

wnęj zmiany zasady. Uważa, że nowo zamianowany ministrem spraw wewnętrznych pan Delangle niema sobie dodanego tytułu jak generał Espinasse, minister powszechnego bezpieczeństwa. Stan rzeczy musiał się więc we Francji naprawić.

— Co się tyczy stosunków między Francją i Anglią, o których zostaliśmy tak alarmująco poinformowani artykułami Timesa i oświadczeniami parlamentarnymi, te wcale się dotąd wedle Timesa niepoprawiły a przynajmniej Times nie da się uspić artykułem monitorowym, iż Francya się niebroi. Owszem obstaje za swojemi twierdzeniami i kończy uwagą: niemówimy, że przeciw nam zaprojektowano napaść, bo o tem zasiągnięte wiadomości niedają nam objaśnienia, ale jesteśmy przekonani, że choćby istniał podobny projekt, to Monitor by temu zaprzeczał jak najsolenniejsz aż do dnia, w którymby został wykoany.

— Times zwraca uwagę na roboty i naprawy około portu cherbourgskiego, które się roku zeszłego rozpoczęły. Pays zaś zbija jego domysły i twierdzi, że te roboty tylko się sięgają do stosunków handlowych, a ponieważ w obecnych czasach przemysł jest górą, przeto też dziwić nie powinno nikogo, że jemu główne teraz poświęcają roboty.

— Targ nasz wełniany miał się rozpocząć w poniedziałek wedle kalendarza, a teraz już się zakończył. Dumnie wznoszą się wysokie namioty na placu Aleksandra, na który wełnę zwożono. Lubo publicznie nieprzedawano, ale wiele już odeszło, a więcej jeszcze nadchodzi wełny z prowincyi, gdzie z powodów znizonych cen nie wszystko sprzedano.

— Przybył tu z Paryża z rodziną swoją i wielu wojskowymi Aleksander Dumas. Zabawi tu przez dni kilka i potem uda się w dalszą podróż do Petersburga.

— Sławny chemik baron Liebig odkrył, że woda kissyngska ze źródła zwanego Schönborn ma zupełnie te same części składowe co woda gorzka Friedrichshall.

## Królestwo Polskie.

Warszawa, 13. Czerwca. — Najj. Pan wskutku przedstawienia księcia namiestnika Królestwa dozwolił przebywającym za granicą wychodcom polskim: Karolowi-Mikołajowi Baranowskiemu, Emilowi Rasiickiemu, Kazimierzowi Baezyńskiemu, Ludwikowi Kretowskiemu, Leopoldowi Stokowskiemu, dominikowi Jesiotrzyńskiemu, Piotrowi Wechman, Leopoldowi Drzewińskiemu, Emilianowi Brzezińskiemu, Janowi-Kantemu Iwanickiemu, Walentemu Szwabskiemu, Tomaszowi Chaniewskiemu, Antoniemu Janowskiemu, Floryanowi Malinowskiemu, Wincentemu Twarowskiemu, Augustowi Tokacz, Andrzejowi Bednarskiemu, Stefanowi Rzechowskiemu, Wojciechowi Biernackiemu, Antoniemu Płazińskiemu, Stanisławowi Wardylskiemu, Adamowi Tarkowskiemu, Stanisławowi Szczepańskiemu, Józefowi Miłkowskiemu, Aleksandrowi Łyczewskiemu, starozakonnemu Zelmanowi Gutman, Ludwikowi Ulatowskiemu, Adamowi Ciołkowskiemu, Józefowi Markowskiemu, Michałowi Gajewskiemu i Janowi Raciborskiemu powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach najwyższego ukazu z dnia 27. Maja 1856.

## Francya.

Paryż, 16. Czerwca. — Z odejściem generała Espinassa z posady ministra spraw wewnętrznych, które z wielką powitano radością, zdaje się, że i okólnik przez byłego ministra co do zamiany dóbr szpitalnych na renty wydany nie będzie wspierany. Ma być szpitalnym komisjom pozostawione do woli swobodne rozrządzanie majątkami swych instytucyj, chociaż im nadmieniono, że jest życzeniem cesarza, aby z czasem dobra nieruchome tych instytucyj zamienione były na papiery rządowe. Korespondent tutejszy Independance Belge skreśla następującą charakterystykę generała Espinassa w tych słowach: Generał Espinasse uchodził za wojskowego Polignaka, który równie był uległym, ale mniej rozumaym, mógłby być atoli w równym stopniu zgubnym. Jego zamianowanie miało niejako charakter zakładu; dekret o jego wycofnięciu dowodzi, iż rząd przyznaje się do przegrany zakładu.

— Independance Belge donosi ztąd, że rząd francuski wysłał do duńskiego rządu notę, wzywając go, aby przyznał niejakię koncesyę buudstagowi niemieckiemu, żeby kwestya o księstwa nie stała się europejską.

— Jutro obędzie się znowu posiedzenie konferencyi i sądzą, że przedmioty, które pod obradę pójdą, będą nader ważne.

— Pays zamieszcza znowu artykuł, w którym skreśla okropne położenie armii angielskiej w Indjach. Choroby przez gorącość, skwar powstające, dziesiątkują wojsko. Straty będą jeszcze większe, jeżeli w ciągu miesięcy letnich nie wstrzymają operacyi Anglię.





